1

附件 4：

关于举办 2019 年中等职业学校

物理、化学课程教师信息化教学设计和说课交流活动的报到通知

各有关单位：

中国职业技术教育学会教学工作委员会兹定于 2019 年 12 月 6 日—9 日在

重庆市举办 2019 年中等职业学校物理、化学课程教师信息化教学设计和说课

交流活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国职业技术教育学会教学工作委员会

承办单位：高等教育出版社

二、参会人员

（1）各单位推荐的参加信息化教学设计和说课交流活动的中职学校物理、

化学课程教师。

（2）各单位推荐的领队和现场点评专家（各单位可推荐领队、现场点评专

家各 1 名）。

（3）中国职业技术教育学会教学工作委员会成员。

三、活动内容及组织方式

1．活动内容

（1）活动 1：中职物理、化学课程教师信息化教学设计和说课交流。

（2）活动 2：新形势下以物理、化学学科核心素养为取向的实验教学能

力展示。

（3）活动 3：中职物理、化学教学研讨。

2．组织方式

（1）交流活动采用展示教师随机抽签的方式决定分组组别和展示顺序，

活动 1 现场展示时间不超过 15 分钟（建议将微课及课堂实录穿插到说课过程

中,不单独展示），点评专家提问时间不超过 3 分钟。展示教师须同时自备 5

2

份纸质教学设计方案，并带到交流活动现场。

（2）各单位推荐的说课交流展示教师不多于 5 人，且每位展示教师同

时必须参加活动 2。活动 2 的具体要求及说明见附件 1 和附件 2。

（3）请展示教师将活动 1 和活动 2 相关的教学设计方案、教学课件、说

课课件、微课和课堂实录等资料提前上传到百度网盘，并于提交回执时填写网

盘分享链接和密码，具体上传要求及说明见附件 3。

（4）优秀教学成果将通过中国职业技术教育学会教学工作委员会网站

http://jx.chinazy.org/和中等职业教育网站 http://www.hep.com.cn/zhongzhi 发

布，以供广大教师交流学习。

四、活动时间、地点

1．活动时间

2019 年 12 月 6 日全天报到，12 月 7 日举办活动 1， 12 月 8 日举办活

动 2，12 月 9 日上午大会交流汇报、下午离会。

2．活动地点及联系电话

活动地点：重庆天来大酒店(重庆市渝北区金开大道 7 号)。

联系电话：023-67888888。

3．会议联系人及联系方式

黄文杰：010-58582350，18612518932。

五、日程安排

六、其他事项

时  间 内  容 备  注

2019 年 12 月 6 日 全天报到，准备工作 请参加现场交流展示的教师于

2019 年 12 月 6 日 18:00 点前报到

完毕，并到会场进行调试；请点评

专家于 2019 年 12 月 6 日 15：00

前报到完毕，并按时参加预备会。

（会务组将于 2019 年  12 月  6

日 16:00 召开预备会）

2019 年 12 月 7 日 活动 1

2019 年 12 月 8 日 活动 2

2019 年 12 月 9 日
上午：大会交流汇报；

下午：离会

3

参会人员的交通、住宿费用由所在单位报销（标准间：400 元/晚·双人；

单间：400 元/晚；房间紧张，原则上均安排合住），其他费用由高等教育出版

社承担。

请各单位于 2019 年 11 月 30 日 17:00 前将参会人员信息通过扫二维码报名

的形式发送给会议联系人（具体操作及要求见附件 4），以便安排住宿。由于会

议房间紧张，无回执者均不安排住宿。

附前往酒店的建议乘车路线：

1．重庆北站—重庆天来大酒店

（1）地铁及公交

①从地铁重庆北站南广场站 4 号口进站，乘坐环线至冉家坝站，站内换乘

5 号线至和睦路站，从 2 号口出站，步行约 300 米至酒店。

②从地铁重庆北站北广场站 6 号口进站，乘坐 4 号线至民安大道站，从 1B

口出站，步行约 300 米至民安大道公交站，换乘公交 126 路至天湖美镇站，步

行约 300 米至酒店。

（2）出租车

路程约 5 公里，车费约 14 元。

2．重庆站—重庆天来大酒店

（1）地铁及公交

步行约 400 米至地铁两路口站，从 4 号口进站，乘坐 3 号线至红旗河沟站，

站内换乘 6 号线至大龙山站，站内换乘 5 号线至和睦路站，从 2 号口出站，步

行约 300 米至酒店。

（2）出租车

路程约 14 公里，车费约 30 元。

 3．重庆西站—重庆天来大酒店

（1）地铁及公交

从重庆西站乘坐公交 226 路至重庆图书馆站，步行约 100 米至地铁重庆图

书馆站，从 3 号口进站，乘坐环线至冉家坝站，站内换乘 5 号线至和睦路站，

从 2 号口出站，步行约 300 米至酒店。

（2）出租车

路程约 21 公里，车费约 50 元。

4．重庆江北国际机场—重庆天来大酒店

（1）地铁及公交

4

①从地铁江北机场 T2 航站楼站 2 号口进站，乘坐 3 号线至园博园站，站

内换乘 5 号线至和睦路站，从 2 号口出站，步行约 300 米至酒店。

②从地铁江北机场 T3 航站楼站 3 号口进站，乘坐 10 号线至红土地站，站

内换乘 6 号线至冉家坝站，站内换乘 5 号线至和睦路站，从 2 号口出站，步行

约 300 米至酒店。

（2）出租车

路程约 21 公里，车费约 50 元。

附件：

1. 新形势下以物理学科核心素养为取向的实验教学能力展示要求及说明。

2. 新形势下以化学学科核心素养为取向的实验教学能力展示要求及说明。

3. 2019 年中等职业学校物理、化学课程教师信息化教学设计和说课交流活

动资料上传要求及说明。

4. 2019 年中等职业学校物理、化学课程教师信息化教学设计和说课交流活

动回执。

中国职业技术教育学会教学工作委员会

2019 年 10 月 22 日

5

附件 1：

新形势下以物理学科核心素养为取向的实验教学能力展示要求及说明

一、展示要求

1.参加中等职业学校物理课程教师信息化教学设计和说课交流展示的教师均须参加物

理实验教学能力展示，成绩按比例计入个人总分。

2.物理实验教学能力展示采用预先制作实验教学视频、现场交流展示的方式进行。其

中，现场交流展示分为两部分，即现场说实验教学设计方案和现场展示实验教学视频两部

分，重点展示所选实验项目的教学设计、教学实施，体现先进的教学理念、积极的教改精神

和一定的教学智慧，反映物理实验教学对学生科学思维与创新、科学实践与技能、科学态度

与责任等物理学科核心素养培养的积极作用。

3.物理实验教学能力展示内容应从高等教育出版社出版的中等职业教育课程改革国家

规划新教材《物理》（通用类）（第三版）、《物理》（机械建筑类）（修订版）、《物理》（电工

电子类）（修订版）、《物理》（化工农医类）（修订版）所涉及的实验中选取，也可选择《物

理》（化工农医类）（修订版）所涉及的项目。要求展示教师必须在视频中出镜进行演示操作，

组织教学（该视频须在 2019 年 12月 5日 18:00前根据要求上传）。

二、展示方法

1.展示教师按照所抽说课顺序号在指定时间内进行物理实验教学能力现场展示。

2.物理实验教学能力现场展示总时长应不超过 15 分钟，具体要求如下：

（1）阐述所选实验项目的教学设计，即明确教学目标、教学重点难点，以及实现教学

目标、解决教学重点难点的教学策略、教学方法和教学手段三项内容。时间不超过 5 分钟。

（2）播放预先制作的实验教学视频，并结合视频模拟实际教学（无生课堂）。从提升学

生科学思维与创新、科学实践与技能、科学态度与责任等物理学科核心素养的实际需要出

发，以所选的实验教学内容为切入点，体现教师激发学生兴趣、推动物理实验教学实践的能

力，以及使用情境设置、项目引领、任务导向、问题引入、激励评价等策略的水平。时间不

超过 7 分钟。

3.现场答辩。时间不超过 3分钟。

三、展示程序

1．进行物理实验教学能力展示的教师须在 2019 年 12 月 7 日 18：00 前，将有关教学

课件拷贝在会务组统一提供的计算机上，不允许再修改。

2．物理实验教学能力展示教师按照所抽说课顺序号，在 2019 年 12 月 8 日进行展示。

展示教师同时需要自备 5 份纸质实验教学设计方案，并带到交流活动现场。

6

附件 2：

新形势下以化学学科核心素养为取向的实验教学能力展示要求及说明

一、展示要求

1．参加中等职业学校化学课程教师信息化教学设计和说课交流展示的教师均须参加化

学实验教学能力展示，成绩按比例计入个人总分。

2．化学实验教学能力展示采用预先制作实验教学视频、现场交流展示的方式进行。其

中，现场交流展示分为两部分，即现场说实验教学设计方案和现场展示实验教学视频两部

分，重点展示所选实验项目的教学设计、教学实施，体现先进的教学理念、积极的教改精神

和一定的教学智慧，反映化学实验教学对学生现象观察与规律认知、实验探究与创新意识、

科学态度与社会责任等化学学科核心素养的积极作用。

3．化学实验教学能力展示内容应从高等教育出版社出版的《化学实验与实践活动》（通

用类）（修订版）一书中选取，形式为演示实验或实验课教学，要求展示教师必须在视频中

出镜进行演示操作，组织教学（该视频须在 2019 年 12 月 5 日 18:00前根据要求上传），具

体内容如下：

（1）化学基础实验

①化学实验基本操作           ②一定物质的量浓度溶液的配制技术

③溶液 pH的测定技术          ④粗盐提纯技术

⑤酸碱滴定技术               ⑥普通蒸馏技术

（2）探究实验

①同周期元素性质的递变规律

②影响化学反应速率和化学平衡的主要因素

（3）趣味实验

①听指挥的液滴                ②自制酸碱指示剂

③铝片长毛                    ④固体酒精的制作

⑤白糖变炭                    ⑥侦察指纹

⑦叶脉书签                    ⑧水中花园

⑨会潜水的鸡蛋                ⑩魔杯

二、展示方法

1．展示教师按照所抽说课顺序号在指定时间内进行化学实验教学能力展示。

2．化学实验教学能力现场展示总时长应不超过 15 分钟，具体要求如下：

（1）阐述所选实验项目的教学设计，即明确教学目标、教学重点难点，以及实现教学

7

目标、解决教学重点难点的教学策略、教学方法和教学手段三项内容。时间不超过 5 分钟。

（2）播放预先制作的实验教学视频，并结合视频模拟实际教学（无生课堂）。从提升学

生现象观察与规律认知、实验探究与创新意识、科学态度与社会责任等化学学科核心素养

的实际需要出发，以所选的实验教学内容为切入点，体现教师激发学生兴趣、推动化学实验

教学实践的能力，以及使用情境设置、项目引领、任务导向、问题引入、激励评价等策略的

水平。时间不超过 7 分钟。

3.现场答辩。时间不超过 3分钟。

三、展示程序

1．进行化学实验教学能力展示的教师须在 2019 年 12 月 7 日 18：00 前，将有关教学

课件拷贝在会务组统一提供的计算机上，不允许再修改。

2．化学实验教学能力展示教师按照所抽说课顺序号，在 2019 年 12 月 8 日进行展示。

展示教师同时需要自备 5 份纸质实验教学设计方案，并带到交流活动现场。

8

附件 3：

2019 年中等职业学校物理、化学课程

教师信息化教学设计和说课交流活动资料上传要求及说明

1．注册并登录百度网盘 https://pan.baidu.com/，建议下载客户端操作，下面以客户

端为例说明。

2．资料文件夹以“省份+展示教师姓名”命名，直接上传至百度网盘，要求第一级必

须为文件夹，而不是压缩包，便于您修改资料后不需要修改网盘分享链接和密码，

如图 1所示。里面含两个二级文件夹，分别以“活动 1资料”和“活动 2资料”命

名，各位展示教师根据文件夹的名称将相关资料放入其中。

图 1

3．资料文件夹内的子文件尽量不压缩，便于评委直接打开文件，如图 2所示。

图 2

4．右击文件夹，在快捷菜单中选择“分享”命令，弹出“链接分享”对话框，如图 3所

示。

9

图 3

5．单击“创建链接”按钮，生成链接地址和密码，单击“复制链接及密码”按钮，如

图 4所示。

图 4

6．将复制的内容粘贴址到网络回执表中。

图 5

特别说明：因为分享的是文件夹，其中的子文件发生变化，并不影响网盘分享链接和密

码，所以提交回执后可以修改里面的内容。请大家 2019 年在 12 月 5 日 18:00 前定稿，并

保留至 12月 30日供组委会检查。

10

附件 4：

2019 年中等职业学校物理、化学课程

教师信息化教学设计和说课交流活动回执

说明：

1.活动回执填写的方式：

（1）登录网址填写。网址：https://www.wjx.top/jq/48043528.aspx（建议展示教师

采用这种方式，方便填写网盘分享链接和密码）。

（2）微信扫描右侧二维码，在线填写。

（3）请于 2019年 11月 30日 17:00前发送回执。如有变化，请通过

电话或邮件方式通知会议联系人黄文杰(邮箱：huangwj@hep.com.cn)。

2.现场点评专家需要具有副高及以上职称。

3.由于会议接待规模有限，除现场交流教师外，可接待的观摩人员总数不超过 100 人

（每校不超过 2人），报满为止。

姓名 性别 单位 手机 Email
通信地址

(含邮编)

到会

时间

离会

时间

住宿

需求

备注（写明领队、点评专家、展

示教师、观摩人员，展示教师请

填写资料上传至百度网盘后的

分享链接和密码）